MUNICÍPIO DE VALPAÇOS

CONTRlBUlNTE N,“ 505 874 320

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA PREENCHIMENTO DE 4 (QUATRO)

POSTOS DE TRABALHO NA CARREIRA/CATEGORIA DE ASSISTENTE

OPERACIONAL — SAPADORES FLORESTAIS

ATA N.o 10

ATA — LISTA UNITÁRIA DE CLASSIFICAÇÃO E ORDENAÇÃO FINAL

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do n.“ 1 do artigo 25.o da Portaria n.“ 233/2022, de 9 de setembro Homologo a Lista de

Classificação Final. Publicite-se e notifique-se ao abrigo do disposto no n," 3 e 4 do artigo 25.o da

Portaria n.o 233/2022, de 9 de setembro

( :( lsetembro/2025

O Presiden e a Câmara Municipal
C,.

, . . do 9.
Antonio Joaqurm de Medeiros

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram online os

Senhores: Carla Maria da Costa Cerdeira Lopes, Coordenadora da Proteção Civil do

Municipio de Valpaços; Carla Varandas, Chefe de Divisão de Planeamento Territorial da

CIMAT e Luís Manuel Chaves Barroso Batista, Diretor de Departamento de Administração

Geral do Municipio de Valpaços, os quais constituem o Júri do concurso referenciado em

epígrafe, do qual a primeira é Presidente.

A presente reunião tem por objetivo, proceder à classificação e ordenação dos candidatos

admitidos de acordo com a fórmula de avaliação, os métodos de seleção definidos e a

ponderação dos fatores exarados na respetiva ata do júri e enviar o procedimento para

homologação.

Nesta conformidade, e face a ausência de apresentação de quaisquer

sugestões/reclamações no prazo de 10 dias úteis concedido ao abrigo do exercício do

direito de audiência dos interessados, o júri deliberou, por unanimidade o seguinte: ----------

1/6

MUNICÍPIO DE VALPAÇOS

CONTRIBUINTE N.“ 506 874 320

Primeiro — Resultados obtidos 1.o Método de Seleção (prova de conhecimentos)

Referência do (a) candidato (a)

AOSF13/2025

Nome do (a) candidato (a)

Bruno Daniel Paradela

Mansilhas

Classificação

Não compareceu

Carlos Manuel Dias da MolaAOSFl i/2025 Não compareceu

AOSFi/2024 Fóbio Manuel Borges da Silva 1355 Valores

AOSFó/2024 Jesus Tiago Gonçalves da Silva 4,40 Valores

AOSF2/2024 Joao-Pedro Botelho de Não compareceu
Almelda

AOSF4/2024 Leonídío Jorge BFÓZ 6,70 Valores

AOSFiO/2024 Luís Filipe Pires de Carvalho Não compareceu

AOSF9/2024 LUÍS Manuel Alves Pereira l8,90 V0|ores

AOSFl 2/2025 Marcos FÓbÍO Coulinho Alves 1775 Valores

AOSF7/2024 MÓI'ÍO Clemente Barbeiro 17,90 vobres

AOSF3/2024 Milo do Silva Damos 10,40 Valores

AOSF8/2024 Nélson Filipe da Costa AIViles 16,70 Valores

AOSF5/2024 Ricardo Barros Machado 1 l,45 Valores

Segundo — Resultados obtidos 2.o Método de Seleção (avaliação psicológica)

Referência do (a) candidato (a) Nome do (a) candidato (a) Menção Classiflcativa

AOSFl /2024 Fábio Manuel Borges da Silva Não compareceu

AOSF9/2024 Luís Manuel Alves Pereira Aplo

AOSF12/2025 Marcos Fóbio Coutinho Alves Aplo

AOSF7/2024 Mario Clemente Barbeiro Aplo

AOSF3/2024 Mila da Silva Dantas Apto

AOSF8/2024 Nélson Filipe da Costa Alviles Aplo

AOSF5/2024 Ricardo Barros Machado Aplo

Terceiro — Resultados obtidos 3.o Método de Seleção (entrevista de avaliação de

competências)

Referência do(a) candidato (a) Nome do (a) candidato (a) Classificação

2/6

MUNICÍPIO DE VALPAÇOS

CONTRIBUINTE N a 506 874 320

AOSF9/2024 Luís Manuel Alves Pereira 1444 Valores

AOSFl 2/2025 Marcos Fabio Coutinho Alves 1200 Valores

AOSF7/2024 Mário Clemente Barbeiro 14,89 Valores

AOSF3/2024 Milo do Si'Vo Domo—o» 16,22 Valores

AOSF8/2024 Nélson Filipe da Costa Alvites 14,89 Valores

AOSF5/2024 Ricardo Barros Machado 15,78 Valores

Quarto — Classificação e ordenação final provisória dos candidatos

A classificação final (CF) dos candidatos que completem o procedimento resultará da

aplicação da seguinte fórmula:

CF : ((0,7OXPC) + (0,30XEAC))

Deste modo, a classincação final dos candidatos, no procedimento identincado em epígrafe,

é a seguinte:

Referência do (a) Nome do (a) candidato (a) Classincação Final

candidato (a)

Bruno Daniel Paradela _ _ _ _
AOSFi 3/2025 Mansílhas

Carlos Manuel Dias da _ _ _ _
AOSFi 1/2025 Mota

AOSFI 0024 Fablo Manuel Borges da 1355 _ _ _

Stlva

Jesus Tiago Gonçalves da _ _ _
AOSFó/2024 Silva 440

João Pedro Botelho de _ _ _ _
AOSF2/2024 Almeida

AOSF4/2024 Leonídio Jorge Braz 6,70 _ _ _

AOSFl 0/2024 Luís Filipe Pires de Carvalho _ _ _ _

AOSF9/2024 Luís Manuel Alves Pereiro 18,90 Apto 14,44 13,23+4,332=17,562

AOSF12/2025 maios Fob'o commo 17,75 Apto 12,00 l2,425+3,60=l 6,025

AOSF7/2024 Mário Clemente Barbeiro 17,90 Apto 14,89 12,53+4,467=16,997

AOSF3/2024 Milo do Silva Damos 10,40 Apto 16,22 7,28+4,866=12,l 46

3/6

MUNICÍPIO DE VALPAÇOS

CONTRIBUINTE N.“1 506 874 320

AOS F8/ 2024
Nélson Filipe da Costa

Alvites
16,70 Apto 1 4,89 1 1,ó9+4,467=16,157

AOS F5/ 2024 Ricardo Barros Machado 11,45 Apto 15,78 8,015+4,734=12,749

Assim, de acordo com a aplicação dos métodos de seleção aos candidatos admitidos ao

presente procedimento a respetiva classificação final e ordenação e a seguinte:

Ordenação Nome do (a) candidato (a) Classificação

1 .o Luís Manuel Alves Pereira 17,562 Valores

2.o Mario Clemente Barbeiro 16,997 Valores

3.o Nélson Filipe da Costa Alvítes 16,157 Valores

4.o Marcos Fabio Coutinho Alves 16,025 Valores

5.o Ricardo Barros Machado 12,749 Valores

6.o Milo da Silva Dantas 12,146 Valores

Quinto — Homologação

O júri deliberou, por unanimidade, submeter a presente ata, acompanhada das restantes

deliberações e documentação processual, a homologação do Exmo. Sr. Presidente da

Cãmara Municipal de Valpaços, dando cumprimento ao disposto no no 1, do artigo 25.D da

Portaria no 233/2022, de 9 de setembro.

Nada mais havendo a tratar, dá—se por encerrada a presente reunião e, para dela constar,

se lavra a presente ata que, depois de lida em voz alta e aprovada, segue assinada por

todos os membros do júri.

O Júri

A Presidente,

Assinado por: Carla Maria da Costa Cerdeira

Lopes

Num. de Identificação: 10262991
Data: 2025.0904 11:29:59 +0100

(Eng.a Carla Maria da Costa Cerdeira Lopes)

1a Vogal Efetivo

4/6

MUNICÍPIO DE VALPAÇOS

CONTRIBUINTE N'" 506 874 320

Assinado por: CARLA JOÃO COUTO VARANDAS PEREIRA

Num. de Identificação: 09846661

Data: 2025.09.04 12:06:24+01'00'

. _ (Eng.a Carla Varandas)
CARTAO DE CIDADAO

2a Vogal Efetivo

Assinado pon Luís Manuel Chaves Bivlnso Billsu

Num. de ldemiõcaçãoz 09975153

Data: 2025.09.04 14:23.27+01'DO'

(Dr. Luís Manuel Chaves Barroso Batista)

5/6

MUNICÍPIO DE VALPAÇOS

CONTRIBUINTE N." 506 874 320

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA PREENCHIMENTO DE 4 (QUATRO) POSTOS

DE TRABALHO NA CARREIRA/CATEGORIA DE ASSISTENTE OPERACIONAL — SAPADORES

FLORESTAIS

LISTA CLASSIFICAÇÃO E ORDENAÇÃO FINAL PROVISÓRIA

Ordenação Nome do (a) candidato (a) Classificação

] .o Luís Manuel Alves Pereira 17,562 Valores

2.o Mario Clemente Barbeiro 16,997 Valores

3.o Nélson Filipe da Costa Alviles i6,157 VQ|ores

4.o Marcos Fabio Coutinho Alves 16,025 Valores

5,o Ricardo Barros Machado 12,749 Valores

ó.o Mila da Silva Dantas 12,146 Valores

Candidatos Excluídos:

- Bruno Daniel Paradela Mansilhas a)

- Carlos Manuel Dias da Mata a)

- Fábio Manuel Borges da Silva a)

» Jesus Tiago Gonçalves da Silva b)

— João Pedro Botelho de Almeida a)

- Leunidio Jorge Bráz b)

- Luís Filipe Pires de Carvalho a)

a) Ao abrigo do disposto nos nos 3 e 4 do artigo 21.“ da Portaria n.“ 233/2022, de 9 de setembro e no ponto 11 do

aviso de abertura do presente procedimento concursal, em virtude de não comparência para a realização de

método de seleção;

b) Ao abrigo do disposto nos nos 3 e 4 do artigo 21." da Portaria n." 233/2022. de 9 de setembro e no ponto 12 do

aviso de abertura do presente procedimento concursal, em virtude de valoração inferior a 9,5 valores

6/6